
1 
 

Errata: 

     Doplnění údajů o novoměšťanech z oblastí mimo Země Koruny české, komparováno 

s publikací Jaroslavy Mendelové1. Z tabulky byly odstraněny tři zápisy: Matouš Wolf, 

původem z Heinzendorfu, neboť nelze zcela jasně prokázat, že se jednalo o místo původu 

ležící v cizině. Název Heinzendorf se objevuje i v souvislosti s místy v Česku, dnes nesou tato 

místa nejčastěji jméno Hynčice2. Zbývající dva zápisy se týkaly novoměšťanů původem 

z Warmberka, Virgilia Solise a Jana Frytse, protože se jednalo o město Vamberk, 

v současnosti patřící do Královehradeckého hraje. Tabulka je doplněna orientační mapkou 

Evropy.  

 Osoby z oblastí mimo Království české (pomocná tabulka) 

Kašpar Hanša truhlář 62/1585  Míšeň 

Jirzyk Šaller truhlář 26/1582 Bavorsko 

Matieg Reyl lazebník 152/1593 Brandebursko - N. Město 

Jan Kraus pekař 196/1597 Branibory 

Jan Widman kloboučník 57/1585 Brod Hostečský /Lužice 

Vilém Otta vačkař 117/1589 Brunšvik 

Jakub Machner   386/1612 Burgundsko 

Walentin Brabant kněz 369/1610 Dachstadt (Franky) 

Jan Zoeb   372/1610 Dachstadt (Franky) 

Kryštof Kromenborg z Efurdu   100/1588 Erfurt 

Michal Bitrof   76/1586 Ecksberg/Bavorsko 

Michal Pfeifar zámečník 100/1588 Ellwangen (Německo) 

Andrej Froberk jablečník 115/1589 Míšeň 

Frydrych Aff    81/1587 Frankfurt 

Dittrich Reingart   133/1591 Frankfurt 

Pavel Šultýs z Gimic   189/1596 Finkenstein 

Horacius de Fontana   196/1597 Franky 

Filip de Bonne   194/1597 Franky 

Šimon Peyčk jirchář 175/1595 Hagenfurt 

Benjamin Früewein   323/1607 Holtzberg 

Ondřej Speryn   330/1607 Hannau  

Jiřík Caml   232/1600  Korutany 

Matouš Wolf    162/1593 Chringendorf 

Jiřík Aspojan   344,5/1608 Ingolstadt (Bavorsko) 

Kašpar Kechar   388/1612 Cottbus  

Stanislav Miller Krakowský   201/1597 Krakow 

Michal Reychmacht   276/1604 Greigenberg 

Adam Ruik zámečník 176,7/1595 Löbau  

Petr Šťastney varhaník 98/1588 Lubniewice 

                                                           
1 LIBRI CIVITATIS VI. – Knihy měšťanských práv na Novém Městě pražském 1582–1657; Archiv Hl.m.Prahy, 

Praha, 2012 
2 http://www.genebaze.cz/dv/links.html ze 7.2.2016 

http://www.genebaze.cz/dv/links.html


2 
 

Řehoř Lubník šenkýř 92/1587 Memize  

Jeroným Moys vačkař 337/1608 Weyssechaum (Franky) 

Štefan, zvaný Jozefův   316/1607 Monto Tyrani 

Ambrož Butě z Roztok kloboučník 108/1589 Německo 

Petr Leymon    171/1595 Norimberk 

Andres Landtman zlatník 342/1608 Norimberk 

Adam Neidman truhlář 66/1585 Nourgen 

Řehoř Sedlák kuchař 104/1589 Nowe Miesto (Velkopolsko) 

Kryštof Štefan   153/1593 Oschenfurt 

Štefan Sumdt kameník,zedník 365/1610 Pasov (Německo) 

Wolf Lehner   322/1607 Püfbenhauz (D.Bavory) 

Jan Skumits   266/1603 Spittal (Korutany) 

Kašpar Kozler   51/1585 Svidnice 

Michal Murát kantor 107/1589 Uhersko 

Patr Brandebůk zlatník 384/1611 Výmar 

Mikuláš Pranga zahradník 45/1584 Wratislav 

Jiřík Firkl soustružník 97/1588 Wratislav 

Gregor Rošt   171/1595 Wratislav 

Pavel Šnejdrka zlatník 207/1598 Wratislav 

Tomáš Magner   53/1585 Wratislaw 

Jan Wauspost lazebník 297/1605 Wurcharm 

Jan Weydenhemmer   333/1607 Raitland 

Adrian Tyral   326/1607 Reychall /městečko 

Tobiáš Wogener   355/1609 Sasko 

Kryštof Petřek   390/1612 Lutych 

Jan Jakub Stadlman zlatník 269/1603 Lutych 

Wáclaw Pugovský   126/1590 Roždialovice nad Trnavou 

Jiří Pacowský z Libina   157,8/1593 Roždialovice nad Trnavou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Novoměšťané z oblastí mimo Království české - mapa 

 

      

 

     Mapa znázorňuje místa původu novoměšťanů pocházejících z oblastí mimo Země Koruny české a 

mezi nimi zcela jasně dominují německé státy. Překvapivě mnohem méně častá je migrace vnitřní, 

tedy uvnitř Rakouské říše. Vzhledem k marginálnímu zastoupení těchto osob mezi novoměšťany 

nelze hovořit o prokázaném trendu. Vyšší výpovědní hodnotu by měly údaje o této podskupině 

shromážděné z celé Prahy, protože již z dobových materiálů je zřejmé, že NMP bylo cílem 

přistěhovalců z ciziny jen výjimečně.  

 


